...เวลานั้นหนังสือต าหรับต าราก็หายากโรงเรียนชายวังสิงห์ค านั้น
นะซึ่งเป็นโรงเรียน พี. อาร์. ซี. หลังแรก นั้นก็ใช้ภาษาตัวเมืองแปลว่า
ภาษาไทยเหนือ ทั้งอ่าน ทั้งเขียน จนเมื่อ พ.ศ. 2455 (ค.ศ. 1912) จึงได้
ตัดสินใจเริ่มใช้ภาษาไทยกลางก็เรียกว่าภาษาไทยกลาง เป็นภาษาราชการ
ในการเริ่มเรียนภาษาไทยกลางนี้มีคนคัดค้านเป็นอันมากแม้แต่พวกมิชชันนารี
เพื่อนร่วมงานด้วยกันก็คัดค้านว่าไม่เห็นควร แต่อาจารย์แฮริสบอกว่าจ าเป็น
ถ้าเราต้องการจะก้าวไปข้างหน้าก็จ าเป็นจะต้องรู้ภาษาไทยกลาง หรือภาษาที่